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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена анализу коммуникативно-

прагматических аспектов синтактико-стилистической организации

и перевода заголовков Интернет-версий англоязычных газет.

Прессе как одному из средств массовой информации отводится важная

роль в культурной и политической жизни страны и, следовательно, в жизни

человека. Особое место в мировом информационном пространстве

в настоящее время занимает англоязычная пресса. Тематика публикаций

в английской периодике охватывает не только внутренние проблемы страны,

но и область внешних отношений [129, с. 1].

Газета служит для освещения событий текущей общественной

и политической жизни, она позволяет рассмотреть разнообразные области

человеческой деятельности, такие, как культура, музыка, спорт, мода,

политика, искусство и бытовые реалии современной жизни.

Язык и речь чутко реагируют на происходящие в обществе перемены,

и, прежде всего, это относится к средствам массовой информации.

Стремительное внедрение информационных технологий в жизнь общества

оказывает значительное влияние на газетные издания. Как результат анализ

публицистических текстов в сети Интернет приобретает все большее

значение. Отдельным не менее важным аспектом данных исследований

является изучение особенностей газетных заголовков Интернет-изданий.

Актуальность исследования определена неизменным интересом

гуманитарных и общественно-политических наук к изучению различных

типов медиатекстов, обладающих определенными коммуникативно-

прагматическими задачами. В частности, впервые изучению подвергся

материал заголовков англоязычной медиа-публицистики в сети Интернет,

что до этого момента находилось за пределами внимания лингвистов.

Объектом исследования в настоящей диссертационной работе

являются газетные заголовки современных англоязычных Интернет-изданий.
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В качестве предмета исследования выступают коммуникативно-

прагматические аспекты построения и перевода газетных заголовков

современных англоязычных Интернет-изданий.

Достоверность результатов исследования и обоснованность

теоретических положений обеспечиваются анализом языкового материала

в объеме 2000 газетных заголовков англоязычных Интернет-изданий, а также

применением комплексных методов исследования.

Основной целью данной диссертационной работы является

определение наиболее значимых коммуникативно-прагматических

особенностей организации газетного заголовка англоязычной Интернет-

прессы и рассмотрение особенностей передачи коммуникативно-

прагматической установки заголовка оригинала на другой язык.

Для реализации данной цели перед автором исследования были

поставлены следующие задачи:

 определить влияние сети Интернет на язык газеты и процесс

создания современной газетной прессы;

 проанализировать возможности заголовка Интернет-издания как

значимой прагматической единицы газетного текста;

 определить роль и воздействующий потенциал синтаксических,

пунктуационных, стилистических средств и дейктических элементов

в газетных заголовках англоязычных Интернет-изданий;

 сопоставить прагматические возможности синтаксических,

пунктуационных, стилистических средств и дейктических элементов в языке

оригинала и языке перевода;

 определить, осуществляется ли передача коммуникативно-

прагматической установки оригинала в процессе перевода заголовков

англоязычной Интернет-прессы на русский язык.

Необходимость решения вышеперечисленных задач обусловила выбор

комплексной методики исследования, складывающейся из различных
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методов, таких, как метод сплошной выборки, метод систематизации

и классификации исследуемого материала, описательно-аналитический

метод, сравнительно-сопоставительный метод, метод анализа словарных

толкований, а также метод квантитативных подсчетов.

Фактическим материалом исследования послужили 2000 заголовков

Интернет-версий британской (The Financial Times, The Guardian, The Sunday

Times, The Telegraph, The Times) и американской прессы (The Independent,

The Los Angeles Times, The New York Times, The USA Today, The Wall Street

Journal, The Washington Post, The Washington Times), охватывающей

временной промежуток с 2013 по 2016 годы. Данные газеты являются

авторитетными качественными изданиями, информация которых

предназначена широкому кругу читателей.

В качестве материала исследования использовался также перевод

анализируемых в работе заголовков англоязычной Интернет-прессы,

представленный Интернет-ресурсами «ИноСМИ» и «Инопресса».

Теоретической базой исследования послужили научные труды

О.В. Александровой, работы Т.Г. Добросклонской, а также положения,

разработанные в области изучения языка средств массовой информации

(А. Белл, А.А. Волков, М.Н. Володина, О.А. Ксензенко, Е.О. Менджерицкая,

В.В. Миронов, Г.Я. Солганик, А.В. Федоров), лингвистической прагматики

(А.Н. Баранов, О.С. Иссерс, И.М. Кобозева, Ч.С. Пирс), стилистики

(И.В. Арнольд, О.С. Ахманова, И.Р. Гальперин, В.Я. Задорнова, Т.А. Комова,

Г.Г. Молчанова), синтаксиса и пунктуации (Л.Л. Баранова, Л.А. Будниченко,

Н.С. Валгина, Е.Н. Малюга, С.Г. Тер-Минасова, Л. Трасс), журналистики

(Т.Ю. Виноградова, Ф.Т. Грозданов, Я.Н. Засурский, А.С. Подчасов,

М.А. Уланова), теории и практики перевода (Л.С. Бархударов, В.С. Виноградов,

В.Н. Комиссаров, З.Я. Красневская, А.С. Микоян, Ю. Найда, Я.И. Рецкер,

В.В. Сдобников, А.Д. Швейцер) и др.

Научная новизна диссертации обусловлена комплексным

исследованием механизмов прагматического воздействия в заголовках
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современных англоязычных Интернет-изданий. К таковым относятся

синтаксические особенности (заголовки-вопросы, заголовки-восклицания,

заголовки-отрицания, парцеллированные конструкции, лексический повтор,

атрибутивные словосочетания), пунктуационные особенности (двоеточие,

тире, кавычки, многоточие), стилистические особенности (персонификация,

эпитет, метафора, антитеза, аллюзия, фразеологические единицы, сравнение,

ирония, оксюморон, междометия, градация). Персональный дейксис (we/you)

в составе заголовков Интернет-прессы впервые рассматривается как средство

выражения коммуникативной интенции автора статьи. В работе впервые

проводится анализ особенностей передачи коммуникативно-прагматической

установки в процессе перевода английских газетных заголовков на русский

язык. Рассмотрены заголовки с усиленным прагматическим потенциалом,

такие, как не раскрывающие содержание статьи, а также заголовки

в переводе, не совпадающие с оригиналом.

Теоретическое значение работы заключается в расширении

исследовательской базы Интернет-версий газет и их заголовков;

в рассмотрении возможностей газетного заголовка англоязычной Интернет-

прессы в плане его коммуникативно-прагматического построения

и экспрессивного наполнения с целью эффективного воздействия

на потенциального читателя; в раскрытии основных закономерностей

передачи коммуникативно-прагматических потенций английского заголовка

на русский язык.

Практическая ценность работы состоит в том, что полученные в ходе

исследования положения и выводы могут быть использованы в дальнейшей

разработке проблем теории и практики перевода, стилистики текста,

семантики и лингвистической прагматики, при разработке специальных

пособий, лекционных курсов и спецкурсов по перечисленным дисциплинам,

в научно-исследовательской работе.
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На защиту выносятся следующие основные положения:

1) Интернет-технологии оказывают существенное влияние

на процесс создания газет, способ преподнесения информации и особенности

восприятия газетного материала аудиторией. Особая роль в этом процессе

принадлежит заголовку, который должен быть броским, выполняющим

первостепенную прагматическую функцию;

2) синтаксическое построение, пунктуационное оформление,

языковые средства выразительности и дейктические элементы усиливают

прагматические возможности заголовка Интернет-прессы, оказывают

определенное воздействие на аудиторию;

3) в процессе перевода передача коммуникативно-прагматических

особенностей газетных заголовков современных англоязычных Интернет-

изданий осуществляется по-разному, с той или иной степенью адекватности;

4) заголовки, не раскрывающие содержание статьи, а также

заголовки языка перевода, не совпадающие с оригиналом, наполнены

усиленным прагматическим потенциалом, т.е. оказывают усиленное

прагматическое воздействие на потенциального читателя.

Апробация результатов исследования осуществлялась на заседаниях

кафедры английской филологии факультета иностранных языков

ТГПУ им. Л.Н. Толстого (2013–2016), кафедры английского языкознания

филологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова (2016), а также на

X Региональной научно-практической конференции аспирантов, соискателей,

молодых ученых и магистрантов «Исследовательский потенциал молодых

ученых: взгляд в будущее» (Тула, 2014). Основные положения работы в виде

тезисов докладов и статей были представлены на международных научно-

практических (Махачкала, 2015; Краснодар, 2015) и студенческих

(Екатеринбург, 2015, 2016) конференциях, а также на научной конференции

с международным участием (Коломна, 2016) и нашли отражение

в двенадцати публикациях, три из которых изданы в сборниках,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве

[…]


не претерпевает особых изменений); 2) заголовки, перевод которых

максимально отличается от исходного заголовка (меняется план выражения

заголовка, стиль изложения, однако содержательная сторона заголовка

в языке перевода остается неизменной).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Газетный заголовок (как печатного, так и Интернет-издания) является

значимым элементом газетной статьи, создающим смысловую целостность

и композиционную завершенность текста. Газетный заголовок представляет

собой коммуникативное сообщение, прагматической установкой которого

является адекватная передача замысла автора статьи с целью побуждения

читательской аудитории к прочтению материала.

В процессе работы над диссертационным исследованием был проведен

анализ научного материала, посвященного изучению заголовков

англоязычной печатной прессы, что позволило выделить точки

соприкосновения двух форматов – печатного и электронного. В результате

был сделан вывод о том, что Интернет-пресса вбирает в себя основные

характеристики печатных изданий, поэтому многие признаки заголовков

англоязычной печатной прессы проявляются в заголовках англоязычных

Интернет-изданий.

В настоящем диссертационном исследовании были рассмотрены

коммуникативно-прагматические особенности газетных заголовков

современных англоязычных Интернет-изданий, а именно синтаксические

особенности (заголовки-вопросы, заголовки-восклицания, заголовки-

отрицания, парцеллированные конструкции, лексический повтор,

атрибутивные словосочетания), пунктуационные особенности (двоеточие,

тире, кавычки, многоточие), стилистические особенности (персонификация,

эпитет, метафора, антитеза, аллюзия, фразеологические единицы, сравнение,

ирония, оксюморон, междометия, градация), дейктические элементы

(we/you).

В работе были также проанализированы механизмы передачи

коммуникативно-прагматической установки в процессе перевода заголовков

англоязычных Интернет-изданий на русский язык.
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В ходе работы были решены поставленные задачи и сделаны

следующие выводы:

1. Синтаксические, пунктуационные, стилистические особенности

и дейктические элементы как в отдельности, так и в совокупности усиливают

прагматические возможности заголовка Интернет-прессы, способствуют

положительному воздействию на аудиторию.

2. Сравнительно-сопоставительный анализ заголовка оригинала

и его перевода позволил определить, что в процессе перевода передача

коммуникативно-прагматической установки заголовка оригинала

осуществляется с различной степенью адекватности.

3. В русском и английском языках существуют определенные

правила, регламентирующие употребление знаков препинания.

Сравнительно-сопоставительный анализ позволил определить, что

разработанные в русском языке рекомендации по употреблению

пунктуационных знаков частично совпадают с правилами их использования

в английском языке.

4. Особое значение при построении заголовков Интернет-прессы

имеют тема-рематические отношения. В ходе исследования были

обнаружены английские заголовки, в которых актуализируется рема.

Подобная тема-рематическая организация заголовка свидетельствует

о коммуникативно-прагматической установке сообщения.

Анализ тема-рематического распределения информации в переводных

версиях английских заголовков показал, что в процессе перевода

переводчики в основном придерживаются двух способов передачи тема-

рематической организации заголовка оригинала:

- отказ от актуализации ремы и выбор в пользу объективного порядка

слов, т.е. когда тема предшествует реме. Поскольку актуализация ремы

в языке оригинала происходит в основном в заголовках с экспрессивным

синтаксическим построением и пунктуационным оформлением,
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то преобразование тема-рематических отношений в процессе перевода

не снижает прагматические возможности заголовка в языке перевода;

- преобразование исходного заголовка в сегментированный заголовок

в языке перевода, т.е. в экспрессивную синтаксическую конструкцию,

состоящую из двух взаимосвязанных частей, отделенных двоеточием.

Подобная трансформация также позволяет сохранить прагматический

потенциал исходного заголовка.

5. В настоящее время Интернет-пресса нацелена на усиленное

воздействие на реципиента, следовательно, можно говорить об усиленном

прагматическом эффекте, прагматическом потенциале заголовка.

К подобным заголовкам в данном исследовании относятся: 1) заголовки,

которые абсолютно не раскрывают содержание газетного материала, а иногда

приводят к двоякому толкованию статьи (заголовок в языке перевода

не претерпевает особых изменений); 2) заголовки, перевод которых

максимально отличается от исходного заголовка (меняется план выражения

заголовка, стиль изложения, однако содержательная сторона заголовка

в языке перевода остается неизменной).

Перспективу настоящего исследования мы видим в дальнейшем

исследовании прагматических возможностей газетных заголовков Интернет-

прессы, а также в анализе основных стратегий перевода коммуникативно-

прагматического построения газетных заголовков англоязычных Интернет-

изданий. Возможным направлением дальнейшей научной работы может

также стать выявление деформаций в процессе перевода газетного заголовка

с английского языка на русский, искажающих стиль изложения и смысловое

наполнение заголовка оригинала.
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Приложение 1

Соотношение стилистических особенностей

в газетных заголовках англоязычных Интернет-изданий и их переводе

№

п/п

Стилистический прием

Соотношение стилистических

приемов, %

Заголовок языка

оригинала

Заголовок

языка перевода

1 персонификация 35 31

2 эпитет 18 17

3 метафора 14 14

4 антитеза 8 8

5 аллюзия 8 8

6 фразеологические единицы 5 4

7 сравнение 4 4

8 ирония 3 3

9 оксюморон 2 2

10 междометия 2 0


11 градация 1 1


В процессе анализа фактического материала исследования был обнаружен один случай

использования междометия в заголовке языка перевода, в то время как в заголовке языка

оригинала данный стилистический прием отсутствовал.
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Приложение 2

Соотношение дейктических элементов в газетных заголовках

англоязычных Интернет-изданий и их переводе

№

п/п

Персональный

дейксис

Соотношение

дейктических элементов, %

Преобразование

дейктических

элементов в

процессе

перевода, %
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1 we 65 53

7

2
2 you 35 22