Отзыв научного руководителя
о диссертации Исаевой Анастасии Юрьевны,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических
наук по специальностям 10.02.04- германские языки и 10. 02. 20 –
сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание

Работа А.Ю. Исаевой посвящена изучению функционально-прагматических особенностей построения заголовков в англоязычных газетных изданиях, размещённых в сети Интернет.

Диссертационное исследование обладает актуальностью, так как современный читатель чаще всего предпочитает знакомиться с событиями не в бумажных изданиях, а именно в сетях, поэтому особенности построения и функции таких текстов имеют большое значение для их адекватного восприятия пользователями сети.

Автором диссертации проанализировано 2000 заголовков современной газетной прессы. В процессе исследования были изучены особенности лексико-морфологической, синтаксической, стилистической и прагматической организации текстов заголовков, которые, естественно, рассматривались вместе с анализом содержания самих текстов, заголовками к которым они служили. Анализ материала показал, что авторы предпочитают разные типы заголовков, которые могут быть непосредственно связаны с текстом статьи: они могут быть вопросом, восклицанием, могут носить отрицательный характер, сопровождающие их знаки препинания выполняют не только синтаксическую, но и стилистическую функцию. В работе рассмотрены разнообразные синтаксические средства, которыми пользуются авторы при создании заголовка – повторы, парентезы, приёмы парцелляции и др. Много внимания в диссертации уделяется использованию стилистических приёмов, которые делают заголовок броским, реализующим функцию воздействия в наиболее яркой форме. В текстах заголовков можно встретить практически все виды использования стилистических единиц, однако наиболее частотными являются персонификация, использование метафор, эпитетов, антитезы. Особого внимания заслуживает использование в текстах заголовков персонального дейксиса, который рассматривается как средство выражения коммуникативной интенции автора статьи.

Большой интерес представляет та часть исследования, где проводится сопоставительный анализ заголовков на английском языке и их передаче в русскоязычных материалах переводов, которые также были отобраны автором из газетных текстов, размещённых в сети. Сравнительно-сопоставительный анализ заголовка оригинала и его перевода показал, что в процессе перевода передача коммуникативно-прагматической направленности англоязычного заголовка осуществляется с разной степенью адекватности. Трудность кроется в возможностях использования различных языковых средств в разных языках, картине мира – культурно-исторической, социальной, концептуальной – существующей в разных обществах.

Полученные в ходе исследования выводы расширяют и углубляют сведения о коммуникативно-функциональных свойствах заголовочных конструкций в составе медиадискурса, возможностей их передачи в русском языке, использовании различных лингвистических средств в процессе их создания.

Диссертационное исследование А.Ю. Исаевой представит интерес для широкого круга лингвистов и журналистов, интересующихся построением медиа текстов. Также, в связи с возрастающим интересом к материалам размещаемым в сети Интернет, проделанная работа дополнит уже имеющиеся сведения об особенностях построения различных типов сетевых текстов.

Считаю, что диссертация А.Ю. Исаевой представляет собой законченное научное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть представлена в Совет по специальностям 10.02.04 – германские языки и 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Научный руководитель
доктор филологических наук, профессор
О.В.Александрова

1 декабря 2016